بخش اول

چاپهای دیوان حافظ و منتخبات آن در شبه قاره

الف - چاپهایی که تاریخ هجری قمری دارد:

- \* ۱۲۰۰-۱۲۰۶: کلکته، سنگی، به دستور مستر جانس انگلیسی، به تصحیح میرزا ابوطالب تبریزی از روی دوازده نسخه خطی، در ۱۲۰۰ نسخه. (مشار)
- \* ۱۲۲۸: بمبئی. (حیات حافظ)
- \* ۱۲۴۱/۱۸۲۶ م: کلکته، چاپخانه سنگی آسیا، ۳۱۰ ص. (هند)
- \* ۱۲۴۳/۱۸۲۷ م: کلکته، نام چاپخانه یاد نشده، متن دیوان و مقدمه محمد گلندام، به تصحیح بدر علی عظیم آبادی، ۳۲۰ ص. (هند)
- \* ۱۲۴۴/۱۸۲۸ م: بمبئی، انتشارات گ. ر. جرویس و دیگران، ۶۴۸ ص. (هند)
- \* ۱۲۴۷: بمبئی، چاپ حکیم پسر وصال. (بریلوی)
- \* ۱۲۴۸: بمبئی، چاپ اولیا سمیع. (بریلوی)
- \* ۱۲۵۴: دهلی، در ضمن بدرالشروح - شرح دیوان - از بدرالدین اکبرآبادی که ذکر او در بخش دوم بیاید.

(گنج)
- شاید همان چاپ قبلی باشد.
- \* ۱۲۷۸: بمبئی، سنگی، ۳۹۰ ص. (کت)
- \* ۱۲۷۸: بمبئی، حیدر علی، در کارخانه دادومیان دهایی، به خط نستعلیق سید محمد باقر شهیر به میرزا آقا خلف میرزا موسی انجوی شیرازی، ۴۱۰ ص، سنگی. (کت)
- \* ۱۲۷۹/۱۸۶۲ م: (لکهنو؟) نولکشور، ۲۱۴ ص، قطع رحلی، با تقریظ مولوی محمد هادی علی اشک و با چند ماده تاریخ برای چاپ دیوان از میرزا علی اصغر خان نسیم، شیخ امیرالله تسلیم، میدولال زار، گویند پرشاد فضا. (گنج چه، رامپور)
- \* ۱۲۸۲: لکهنو، سنگی، وزیری، ۴۰۴ ص. (مشار)
- \* ۱۲۸۳ تا ۱۲۸۵/۱۸۶۶ تا ۱۸۶۹ م: کانپور، چاپخانه نولکشور، محشئی، ۴۰۴ ص. (هند، گنج)
- \* ۱۲۸۶/۱۸۶۹ م: دهلی، چاپخانه محمدی، با مقدمه گل اندام، سنگی، ۲۹۶ ص. (هند)
- \* ۱۲۸۷/۱۸۷۰ م: بمبئی، چاپ حیدری، با مقدمه گل اندام و تصحیحات جلال الدین و علاءالدین، ۲۸ + ۳۳۲ ص. (هند)
- \* ۱۲۸۹: حیدرآباد دکن، ۳۹۲ ص. (کت)
- \* ۱۲۸۹/۱۸۷۲ م: لکهنو، مطبع منشی نولکشور، به خط نستعلیق خوش، سنگی، وزیری، ۴۰۴ ص، حسب الحکم جناب وآر کالن بروفنگ صاحب بهادر ایم ای دائرکتر آف پبلک انترکشن ملک اوده، - مام صفحات محشئی و مشتمل بر توضیحات فراوان در پیرامون لغات و اصطلاحات و ابیات - با امضای موجد، با تقریظی در پایان به قلم محمد هادی علی اشک. (دهلی)

\* ۱۲۹۲ و ۱۸۷۶/۱۲۹۳ م: لکهنو، نولکشور، سنگی، وزیر، منتخب غزلیات با تفسیر آنها، انتخاب و شرح از محمد صادق علی حنفی لکهنوی، ۳۴۸ ص. (هند، مشار، ف - ق)

- در بخش دوم بیاید که این شرح، در هر دو سال ۱۲۹۲ و ۱۲۹۳ (دوبار) منتشر شده و انتساب آن به محمد صادق علی نیز نادرست است.

\* ۱۸۷۷/۱۲۹۴ م: بمبئی، مطبع حیدری، به اهتمام قاضی ابراهیم و ملا نورالدین بن جیوا خان، سنگی، وزیر، ۴۱۲ ص. (کت)

\* ۱۲۹۸: بمبئی، با عنوان دیوان شمس العرفا خواجه شمس الدین محمد شیرازی، ۴۱۱ ص، سنگی. (کت)

\* ۱۸۸۳/۱۳۰۰ م: لکهنو، نولکشور، ۴۰۴ ص. (گنج چ)

\* ۱۸۸۵/۱۳۰۱ م: لکهنو، در مطبع فیض منیع منشی نولکشور طبع تازه تازگی بخش جهان شد (در مطبع مطلع نور منشی نولکشور به جلای طبع تازه نور علی نور گردید)، به خط محمد شمس الدین اعجاز رقم، ۴۵۴ ص، با قطعه‌ای بلند مشتمل بر ابیات عربی و فارسی با ردیف حافظ در ستایش حافظ و منشی نولکشور و در پایان آن ماده تاریخ طبع، با تقریظی از مولانا محمد هادی علی اشک.

\* ۱۳۰۸: بمبئی، به خط مشکین قلم. (بریلوی)

\* ۱۳۰۸: بمبئی، بی نام ناشر، ۴۳۸ ص. (کت)

\* ۱۳۰۸: بمبئی، ناصر، (ف - ج - ب).

- همان چاپ قبلی نیست؟

\* ۱۳۰۸: لاهور، سنگی، وزیر، ۳۹۵ ص. (مشار)

\* ۱۳۰۸: لاهور، سنگی، وزیر، خلاصه دیوان، ۹۲ ص. (مشار)

\* ۱۳۰۸: لاهور، سنگی، وزیر، خلاصه دیوان، ۸۰ ص. (مشار)

\* ۱۸۹۱/۱۳۰۸ م: لکهنو، مطبع نامی، به اهتمام قطب الدین احمد، ۳۷۶ ص، محسّی،

چاپ اول، پس از دیوان فرهنگ دیوان حافظ آمده است. (رامپور)

\* ۱۳۰۹: بمبئی، محمد علی بن فیاض شیرازی، به خط میرزا مهدی شیرازی،

۳۰۵ ص، ۲۴/۵ سم، سنگی. (کت)

\* ۱۸۹۴/۱۳۱۱ م: لکهنو، مطبع نامی، چاپ دوم، به اهتمام قطب الدین احمد،

۳۷۶ ص، ۱۷×۲۸ سم. (گنج چ)

\* ۱۳۱۲: بمبئی، سنگی، رقمی، خط محمود حکیم فرزند وصال، ۴۴۰ ص. (مشار)

\* ۱۳۱۲: کراچی، مطبع فیض محمدی، در ضمن شرح دیوان (مفتاح الکتوز علی حافظ

الرموز) تألیف قطب الدین قندهاری که ذکر او در بخش دوم بیاید، به خط محمد زمان

ولد سردار غلام محمد خان متخلص به طرزی و غلام قاسم مفتی ملک پنجاب، دو

جلد، ۱۸۸+۱۹۲ ص، ۱۸×۲۷ سم. (گنج)

\* ۱۳۱۴: بمبئی، سنگی، رقمی، چاپ سید محمد قدسی، محسّی، ۴۹۶ ص. (مشار)

- گمان می رود کتابت دیوان حافظ به قلم قدسی در سال ۱۳۱۴ آغاز شده؛ و این کار

هشت سال طول کشیده تا سرانجام در سال ۱۳۲۲، کتاب از چاپ درآمد است.

(بگردید به یادداشت‌های مصحح در آغاز و انجام نسخه)

\* ۱۳۱۴: گوجرانوالا، مطبع میکی، منتخب دیوان حافظ، با ترجمه منظوم اردو از غلام حیدر به نام تحفة دلکش. (اختر)

- شاید همان چاپ ۱۸۹۶ م باشد که ذکرش بیاید.

\* ۱۸۹۹/۱۳۱۷ م: لکهنو، مطبع نامی، به اهتمام قطب‌الدین احمد، همراه با فرهنگ دیوان حافظ از خواجه محمد اشرف علی، ۳۲ + ۳۷۶ ص، ۲۷ سم. سنگی.

- در پیوسته‌های دیوان حافظ که در سال ۱۳۲۲ در همین مطبعه به چاپ رسیده (ص ۴۷۷) می‌خوانیم: دیوان حافظ پیش از این هم در مطبع نامی به کرات مطبوع گردیده و آخرین مرتبه در سنه ۱۳۱۷. سپس بیش هر (از؟) دو سال می‌گذرد که هر گاه مطبع، بار چهارم به طبعش پرداخت. (دیوان چاپ ۱۳۲۲، کت)

\* ۱۹۰۰/۱۳۱۸ م: لکهنو، مطبع نولکشور، در ضمن چهارمین چاپ از شرح منسوب به سید محمد صادق علی لکهنوی که ذکر او در بخش دوم بیاید، ۳۵۰ ص. (دهلی)

\* ۱۹۰۲/۱۳۲۰ م: کانپور، مطبع نامی، با اهتمام محمد رحمت‌الله رعد و مقدمه‌ای در شرح احوال و اشعار حافظ، ۱۲+۸+۴۵۳ ص، به قطع ۲۴/۵×۱۵/۵ سم، به خط نستعلیق زیبا.

- در مقدمه اردوی این چاپ آمده: "دیوان حافظ بارها و بارها در شهرهای هند مانند دهلی، کلکنه، لکهنو، بمبئی و غیره چاپ شده و تعداد نسخه‌های چاپ شده آن در هند از مرز ۱۰۰۰۰۰ فراتر می‌رود." در آخر نسخه نیز می‌خوانیم: ان شاء الله بعد اشاعت این دیوان، شرحی بسیط (گسترده و مبسوط) حاوی رموزات و اصطلاحات چاپ می‌شود. (گنج)

\* ۱۳۲۱: بمبئی، به خط میرزا مهدی شیرازی. (بریلوی)

\* ۱۹۰۴/۱۳۲۱ م: دهلی، مطبع مجتبائی، در ضمن شرح دیوان (بدرالشریح) از مولانا بدرالدین اکبرآبادی، چاپ از روی نسخه مکتوبه محمد مصلح‌الدین مورخه ۱۲۵۴ و

محفوظ در کتابخانه مولوی ظفرالدین اکبرآبادی - کتاب نسخه و صاحب کتابخانه هر دو از اولاد شارح می‌باشند، ۷۵۴ ص. (گنج، رامپور، گنج چ)

\* ۱۳۲۲: بمبئی، چاپخانه سپهر (یا چاپخانه نادری یا چاپخانه ناصری؟)، به خط و اهتمام سید محمد قدسی حسینی. (بریلوی، فزینی، گوهرین، گنج چ)

\* ۱۳۲۲: بمبئی، مطبع کریمی. (بریلوی)

\* ۱۳۲۲: بمبئی، مطبعه خورشید، ۴۹۶ ص. (مشار)

\* ۱۳۲۲: حیدرآباد دکن، دارالطبع سرکار عالی. (کت)

\* ۱۹۰۴/۱۳۲۲ م: دهلی، مطبع نظامی با حواشی از ملا محمد خطاب معروف به گاره که به ایما میر محمد کتب فروش پشاور نوشته بود، ۵۵۸ ص. (گنج چ)

\* ۱۹۰۴/۱۳۲۲ م: لکهنو، مطبع نامی، چاپ سنگی، ۴۸۰ + ۴۰ ص، با رساله‌ای در اصطلاحات صوفیه به ترتیب الفبا از ابوالبرکات حافظ خواجه شمس‌الدین احمد که

به درخواست ابوالحسنات حافظ خواجه قطب‌الدین احمد صاحب مالک مطبعه نامی و با استفاده از کتابهای عرفا تألیف شده است، با حواشی بسیار در توضیح لغات و اصطلاحات و ابیات خواجه

منابع وی نیز نسخه‌های خطی متعدد دیوان، نسخه‌های حافظ چاپ آلمان و لندن و تهران و هند بوده است. (دهلی)

\* ۱۳۲۲: لکهنو، بی‌نام ناشر و بی‌صفحه شمار. (کت)

\* ۱۳۲۲/۱۹۰۴ م: مرادآباد، شرح دیوان حافظ به اردو موسوم به گلبن معرفت از محمد اسماعیل خان، با متن فارسی اشعار تارذیف لام، در دو حصه، حصه اول چاپ مطبع افضل المطابع در ۳۳۰ ص، حصه دوم چاپ جسیپر پریس نیز در ۳۲۰ ص. (رامپور)

\* ۱۳۲۳: بمبئی، سنگی، خشتی، چاپ سید محمد قدسی، ۴۹۹ ص. (مشار)

- در نیست که این چاپ همان چاپ ۱۳۲۲ باشد که قبلاً ذکرش رفت.

\* ۱۳۲۴: بمبئی، گزیده دیوان به نام کوه بینش، ۴۸ ص، وزیری، سنگی. (کت)

\* ۱۳۲۵: بمبئی، علی نقی شیرازی رئیس مطبعه مظفری، سنگی، رقی، خط علی

رضا ضیاءالادبای بن ابوالحسن شیرازی، ۴۰۹ ص، ۲۱ سم. (مشار، کت)

\* ۱۳۲۵: لکهنو، محمد سعید، متن فارسی با ترجمه اردو از ناشناس. (اختر)

\* ۱۳۲۶: بمبئی، چاپ عکسی از نسخه خط علی رضا ضیاءالادبای، بی‌نام ناشر،

۴۰۹ ص، رقی، سنگی. (کت)

\* ۱۳۲۶/۱۹۰۸ م: لکهنو، مطبع نولکشور، منتخبی از دیوان حافظ با شرح (منسوب

به) سید محمد صادق علی لکهنوی رضوی حنفی که ذکر او در بخش دوم بیاید،

چاپ پنجم به فرمایش منشی نولکشور، ۳۴۸ ص، ۱۶×۲۴ سم. (گنج چ)

\* ۱۳۲۹: بمبئی، مطبع کریمی، با عنوان لسان الغیب و با سرلوحها و تذهیبهای بسیار

عالی، ۲۹۵ ص، ۲۴ سم. (گنج)

\* ۱۳۲۹: بمبئی، مطبع محمد، ۲۷۳ ص. (کت)

\* ۱۳۲۹: لاهور، کتابخانه محمدی، متن چهل و دو غزل حافظ با ترجمه اردو و پنجابی

از غلام حیدر، کتاب به نام آئینه معرفت چاپ شده است. (اختر)

\* ۱۳۳۱/۱۹۱۳ م: لکهنو، مطبعه نولکشور، ۴۵۶ ص. (کت)

\* ۱۳۳۲/۱۹۱۴ م: لکهنو، نولکشور، ۴۵۶ ص، محشی. (گنج چ)

- شاید همان چاپ قبلی باشد.

\* ۱۳۳۳: لاهور، به فرمایش شیخ گلزار محمد احمد علی، گلزار هند ستیم پریس، متن

فارسی با ترجمه پنجابی در سه قسمت از سه مترجم (مولوی عبدالله عیدی، مولوی

تفضل حسین احمدآبادی، مولوی پارس علی لاهوری)، به ضمیمه فرهنگ بعضی

اصطلاحات حافظ (از عبدالعزیز محمد عبدالرشید لاهوری) با تضمین بعضی

غزلهای حافظ از شعرای شبه قاره، مجموعاً در ۸۸ ص.

- در صفحه عنوان، تاریخ ۱۳۴۱/۱۹۲۲ م. به چشم می‌خورد که احتمالاً تاریخ چاپ

دوم است. (گنج)

\* ۱۳۳۳/۱۹۱۵ م: دهلی، مطبع مجتبیانی، در ضمن بدرالشروح در شرح دیوان از

بدرالدین اکبرآبادی، به اهتمام محمد عبدالاحد، چاپ سنگی از روی نسخه خطی

مورخ ۱۲۵۴، ۷۵۴ ص. (گنج چ)

\* ۱۳۳۴: بمبئی، سنگی، رقی، ۳۱۶ ص. (مشار)

\* ۱۳۳۵/۱۹۱۷ م: بمبئی، چاپخانه انگلیسی هند، هفتاد و پنج غزل (به شماره ۱ تا ۷۵)

از ردیف دال با ترجمه انگلیسی و تصحیح از دو ایرانی - «ک. ب» و «د. ج»،

۴۲+۵۴+۱۷ ص. (هند)

\* ۱۳۳۵: لاهور، محبتی، حواشی از فیروزالدین معروف به صاحبزاده قادری رضا خیلی، کانتسی رام پریس، به فرمایش حاجی محمد افضل و ملا جان محمد، چاپ سوم، ۷۵۲ ص. (گنج)

\* ۱۳۳۸/۱۹۲۰ م: آگره، ابوالعلائی استیم پریس، متن ۱۵۰ غزل حافظ با ترجمه منظوم به زبان اردو و حل مشکلات و شرح معنی حقیقی و فالنامه و غیره، اثر عبدالله خان عسکری لودیونوی، به اهتمام حافظالدین فیاض، در سه حصه، حصه اول چاپ پنجم ۸۸ ص، حصه دوم چاپ سوم ۱۲۸ ص، حصه سوم چاپ اول ۱۳۱ ص، نسخه‌ای از حصه ۴ تا ۶ نیز موجود است. (راپور)

\* ۱۳۳۸: هند، با ترجمه اردو، نام مترجم و مصحح و شهر و ناشر مذکور نیست. (آصفیه)

\* ۱۳۳۹: بدایون، نظامی پریس، منتخب دیوان است و موسوم به عطر دیوان حافظ، انتخاب از محمد ابوالحسن صدیقی بدایونی که ذکر او در بخش دوم بیاید. (گنج چه، آصفیه)

\* ۱۳۳۹/۱۹۲۰ م: کانپور، مطبع نامی به سعی و اهتمام محمد رحمة الله رعد.

- این چاپ ظاهراً از روی چاپ ۱۳۲۰ که به وسیله همین ناشر انجام گرفته عکس برداری شده، و نسخه‌ای که در ۴۸۸ ص بدون ذکری از تاریخ چاپ و نام چاپخانه در لاهور انتشار یافته و در گنج بخش هست از روی همین چاپ افست شده و از سرورق آن برمی آید که در نوروز پرتنگ لاهور چاپ شده است.